ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 09/08/2018

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 1

quarenta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI se reuniram para realizar a Octogésima Oitava Reunião Ordinária 3

na Sala de Reunião do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André 4

Luis Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Inês Conceição 5

Roberto, Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres e a representante discente Aline 6

Larissa Gonçalves. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Ata da 39ª 7

Reunião Extraordinária realizada em 20/06/2018. Item 2 – Apreciar: Ata da 87ª 8

Reunião Ordinária realizada em 11/07/2018. Item 3 – Analisar o Plano de Estudo do 9

aluno de Doutorado (devolvido após revisão das sugestões do relator): Eduardo 10

Haberbeck Brandão. Item 4 – Analisar o Plano de Estudo do aluno de Mestrado 11

(devolvido após revisão das sugestões do relator): Júlio de Góes Soares. Item 5 – 12

Analisar solicitação do aluno Jesús Jiménez Ascencio para mudança de orientador. 13

Item 6 – Definir datas para as reuniões da CCP/PPGBI no 2º Semestre de 2018. 14

Item 7 – Deliberar sobre transformação de bolsas de mestrado em bolsa de 15

doutorado. Item 8 – Deliberar sobre o termo de ciência que vincula as bolsas do 16

PPGBI a execução de um projeto de pesquisa definido. Item 9 – Informações 17

prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o 18

Presidente solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada conforme 19

segue: Item 1c – Analisar o Plano de Estudo do aluno de Doutorado Guilherme 20

Rodrigues Ferraz. Item 2c – Analisar alteração de membro titular na banca de 21

defesa de mestrado do aluno Marcos Moacir de Souza Junior. Item 3c – Apreciar o 22

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado da 23

aluna Mariana André Gonçalves Tibúrcio. Deu-se início a reunião: Item 1 – A 24

Ata da 39ª Reunião Extraordinária realizada em 20/06/2018 foi aprovada. Item 2 – A 25

Ata da 87ª Reunião Ordinária realizada em 11/07/2018 foi aprovada. Item 3 – O 26

Plano de Estudo do aluno de Doutorado (devolvido após revisão das sugestões do 27

relator) Eduardo Haberbeck Brandão foi aprovado. Item 4 – O Plano de Estudo do 28

aluno de Mestrado (devolvido após revisão das sugestões do relator) Júlio de Góes 29

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 09/08/2018

Soares foi aprovado. Item 5 – A CCP foi favorável à solicitação do aluno Jesús 30

Jiménez Ascencio para mudança de orientador. Porém deverá ser requerido pelo 31

Prof. Dr. Anuj Kumar (futuro orientador) o credenciamento como orientador 32

específico do aluno, em atendimento ao Item XI – ORIENTADORES E 33

COORIENTADORES do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 34

Biotecnologia Industrial. Item 6 – As datas das reuniões ordinárias da CCP/PPGBI 35

para o 2º Semestre de 2018 foram definidas em comum acordo com os membros 36

titulares, conforme segue: 06 de setembro, 4 de outubro, 01 de novembro e 6 de 37

dezembro, no horário das 14:30h. Item 7 – O coordenador informou que 3 das bolsas 38

de mestrado CAPES do PPGBI haviam permanecido sem indicação de bolsistas 39

devido ao baixo número de ingressantes dos últimos processos seletivos. Foi feita a 40

proposta de transformar estas 3 bolsas de mestrado em 2 bolsas de doutorado, 41

conforme é permitido pela CAPES. A proposta foi aprovada, sendo que a 42

coordenação enviaria o pedido à CPG-EEL para as devidas providências junto a pró-43

reitoria de pós-graduação. Item 8 – O coordenador informou que na 39a reunião 44

extraordinária da CCP-PPGBI havia sido aprovada a criação de um “termo de ciência 45

de concessão de bolsa” adicional ao termo da CAPES para assinatura dos futuros 46

bolsistas do PPGBI a partir do segundo semestre de 2018. A proposta do texto do 47

referido termo foi previamente distribuída aos membros do colegiado que fizeram 48

pequenas sugestões de ajuste. A representante de alunos apresentou argumentos 49

contrários a adoção do referido termo de ciência, pois nele há o estabelecimento de 50

correlação entre a concessão de bolsa com a execução de um projeto de dissertação 51

ou tese a ser apresentado em 60 dias após a concessão da bolsa. A sustentação da 52

aluna também contou com o apoio de um abaixo assinado de 33 alunos do PPGBI 53

que, de fato, solicita a revisão do sistema de concessão de bolsas por cotas aos 54

docentes para a adoção de um sistema de distribuição de bolsas que contemple os 55

alunos por ordem de classificação no processo seletivo. Houve debate sobre a 56

necessidade de adoção deste termo adicional de ciência para que não se 57

inviabilizasse o atual sistema de distribuição de bolsas do PPGBI deliberado em 58

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 09/08/2018

2015 e implementado a partir de 2017. Do debate surgiu a proposta do coordenador 59

para que se agendasse uma reunião da coordenação com os alunos do PPGBI para 60

dirimir dúvidas sobre o sistema. Após a discussão, a aprovação do texto do termo 61

de ciência de concessão de bolsas foi colocada em votação. Os membros docentes: 62

Prof. André Luis Ferraz, Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Inês Conceição Roberto 63

e Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres foram favoráveis a aprovação. A 64

representante discente: Aline Larissa Gonçalves foi contrária ao termo de ciência 65

que vincula as bolsas do PPGBI a execução de um projeto de pesquisa definido. 66

Item 9 – A representante de alunos formalizou a entrega de um abaixo assinado de 67

33 alunos que solicita que a “distribuição de bolsas de pós-graduação seja 68

disponibilizada aos alunos por meio da ordem de classificação na prova de seleção 69

e não por cotas distribuídas aos professores do departamento”. Pauta 70

Complementar – Item 1c – O Plano de Estudo do aluno Guilherme Rodrigues 71

Ferraz foi devolvido pela terceira vez pelo relator (Prof. Ismael Maciel de Mancilha) 72

com sugestões e indicações de itens a serem alterados. Sendo assim, o relator 73

sugeriu o encaminhamento do documento a outro docente do PPGBI para que seja 74

emitido um segundo parecer independente. A CCP acatou a recomendação do 75

relator e indicou o Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata para a emissão de um parecer 76

independente. Item 2c – Foi aprovada a alteração de um dos membros titulares na 77

banca de defesa de mestrado do aluno Marcos Moacir de Souza Junior. O Prof. 78

Dr. Félix Monteiro Pereira (EEL/USP) substituirá a Profa. Dra. Larissa de Freitas 79

(EEL/USP). Item 3c – O Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da 80

Defesa de Mestrado da aluna Mariana André Gonçalves Tibúrcio foi aprovado com 81

a seguinte banca examinadora (membros titulares): Dra. Daniela de Borba 82

Gurpilhares (UFRJ), Dr. Adalberto Pessoas Junior (FCF/USP) e Dra. Maria das 83

Graças de Almeida Felipe (EEL/USP). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 84

encerrada às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos.  85

 86

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 09/08/2018

 87

Prof. André Luis Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto

Aline Larissa Gonçalves (representante discente)